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MAŽEIKIŲ TARMĖS PRIEGAIDŽIŲ FONETINĖS YPATYBĖS 

A. GIRDENIS 

0.1. Mažeikių tarmė turi dvi priegaides, priešpastatomas ilguose kirčiuotuose pagrindiniu 
ir šalutiniu ranaloginiu kirčiuI skiemenyse, - akūtą ir cirkumneksą2. "Trumpinė priegaidė" yra 
trumpųjų skiemenų fonologinis ar fonetinis kirtis, "vidurinė priegaidė" - trumpųjų skie
menų fonologinis kirtis arba tam tikrais atvejais ilgųjų skiemenų ronetinis kirtis. Fonologinio 
kirčio .,vidurinė priegaidė" ir "trumpinė priegaidė" santykiauja kaip to paties trumpųjų skie
menų kirčio poziciniai variantai {plg.: kęš .. kiša": kėja "kišo" : k~šaom "kišam"). ,.Stumtinė" 
iT "laužtinė" (tiksliau - faringalinė, žr. 1.3) priegaid~ yra akūto. o "pirminė tęstinė" ir "antri
nė tęstinė" - cirkumrlekso poziciniai variantai. 

Šiame straipsnyje susumuojami subjektyvaus ir objektyvaus Mažeikių tarmės priegaidžių 
tyrinėjimo rezultatai. Šiuo tyrinėjimu bandyta nustatyti akūto ir cirkumrlekso pagrindines fo
netines charakteristikas ir jų invariantinius distinktyvinius (skiriamuosius) požymius, 
t. y. požymius, būdingus visiems poziciniams variantams. 

0.2. Priegaidės buvo tiriamos įvairiais būdais. Norint išaiškinti priegaidžių priešpastaty
mo distinktyvinę galią, atskirų žodžių priegaidė buvo keičiama kita ir \ nustatoma, kaip į tokį pa
keistą žodį reaguoja inFormantai. Šiam tikslui vartoti ir tokie kvazihomonimai (minimalios po
ros), kaip Iii .. lįs" : lz:, "lis", pūs "plls" : pūs "pus", pūrę ,.pHtė" : pūr~ ;,pGti", ir įvairūs žodžiai 
neturį kvazihomonimų, pvz.: virs, šęins, grips "grybas", kūors3 ir kt. Žodžiai su pakeistomis prie
gaidėmis buvo pateikiami informantams be konteksto arba tokiame pat kontekste, kaip ir su 
nepakeista priegaide, pVZ.: ·Iitąs ·Iis, ·vies "vėjas" ·pūs, vakar vies pfi1ę, ·srępros virs, ·šakęs 
kūolS vietoj normalių litq,s !is, vies pūs, vdktJr vies pūlę ir t.t. Informantai buvo klausiami, ar skiriasi 
ir kuo skiriasi taip pakeisti pasakymai nuo iprastinių. 

Instrumentiniam tyrimui naudotasi 263 žodžių oscilogramomis, padarytomis H102 tipo 
šleifiniu oscilograru' Leningrado Lenino ordino Valstybinio A. Ždanovo v. universiteto L. Ščer
bos v. Eksperimentinės ronetikos laboratorijoje'. Dalis žodžių (30) buvo tariama be konteksto (t. y., 

1 Žodžiuose tipo laukti ,.Iaukai", pagauta "pagautA", pam~std "pamestA" pinnasis skie
muo turi ronetini, o ne fonologini kirti. Pokirtinis akūtas ( .. laužtinė priegaidė"), pvz., žodžiuose 
batd "batai", tvatiš,? .. tvatysiu, talžysiu", yra skiemens ronologinio ilgumo fonetinė i~ška. 

• Tarmių, turinčių daugiau kaip dvi priegaides, nėra. DiaIektologiniuose darbuose mini
ma .. priegaidžių" gausybė nėra kalbos sistemos faktas. Tai yra tik kirčio ir priegaidės arba prie
gaidžių ir jų pozicinių variantų sąvokų neskyrimo rezultatas. 

• Keli inronnantai žodžiams ŠŲ/IIS ir kQots rado po kvazihomonimą (šqins "toks senovi
nis §okis", kūots .. kOtas, budelis"). 

• Juostos judėjimo greitis - 250 mm(s, laiko skaitiklio dažnumas - 100 Hz . 
• Už tai autorius yra labai dėkingas to Universiteto aspirantui A. Pupkiui ir kitiems 

Eksperimentinės fonetikos laboratorijos darbuotojams. 
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tarp ryškių pauzių), daugumas - ivairiuose sakiniuose. Kvazihomonimai tuose sakiniuose užė. 
mė intonacijų požiūriu maždaug vienodas pozicijas, tačiau diktoriams nebuvo lengvai pastebi
mi. Diktoriais buvo trys asmenys, kilę iš Mažeikių rajono Tirkšlių apylinkės, esančios tiriamo
sios tarmės centre 8

• 

Pagrindinis dažnumas, nuo kurio priklauso pagrindinio tono aukštis', skaičiuotas 

pagal laiką, per kuri pasikartoja 4 14rpesiai, atitinką pagrindini toną, o intensyvumas, nuo ku
rio priklauso balso stiprumas, pagal kiekvieno virpesio, atitinkančio pagrindini toną, amplitu
dės aukšti (t. y. alstumą nuo jos viršūnės iki nulinės linijos)'. 

Grafikuose pagrindinio tono aukščio kitimas parodytas viršutinėje koordinačių sistemo
je, intensyvumo - žemutinėje. In tensyvu m o grarikuose ordinačių ašyje atidedamas ampli
tudės aukštis milimetrais (atitinkamai padidintas). Pag rindinio tono aukštis žymimas dve
jopai. Vienuose grarikuose (brėž. 1-4) ordinačių ašyje žymimi hercai ( .. Hz") pagalIogaritmini 
masteli', kituose (brėž. 5) atitinkami gamos laipsniai (tonai ir pustoniai)". Patogumo sumetimais 
tuose grarikuose žymimas 240 Hz dažnumas, atitinkąs tono aukšti, maždaug lygų mažosios ok
tavos "si" (h). Laikas skaičiuojamas nuo garso dalies, pažymėtos grarike, pradžios ir žymimas 
abscisių ašyje rnilisekundėmis ( .. ms"). 

1.1. Informantų apklausa parodė, kad priegaidžių priešpastatymo visiš
kai užtenka vienodiems kitais atžvilgiais žodžiams tiksliai identifi
kuoti ir, atvirkščiai, priegaidžių pakeitimo visiškai užtenka, kad žodis pasida
rytų nebeatpažįstamas arba kitas. Tokie pasakymai, kaip *litps [is, *vies pas (vie
toj taisyklingų litps /is, vies pūs), ir tokie "žodžiai", kaip *grips, *šęins, *virs 
(vietoj grips, šęins, virs) visiems informantams yra beprasmiški arba kalambū
riškill. Kai toks "žodis", neturis kvazihomonimų, pasakomas aiškiame kon
tekste, visi informantai taiso priegaidę. 

Reakcija į pakeistas balsių ir dvibalsių priegaides vienoda. Kiek labiau vie
toj šalutinio kirčio cirkumflekso toleruojamas akūtas negalūniniuose skiemeny
se (pvz., tokiuose žodžiuose, kaip piirskiiitę "perskaitė", rašima "rašymo" ir kt.,) 
bet taip yra tik todėl, kad toje pozicijoje cirkwnfIeksas jau pradeda nykti12• 

1.2. Geros muzikinės klausos informantai akūtą dažniausiai apibūdina kaip 
aukštesnį ("plonesnį") skiemens ar žodžio tarimą, o cirkumfleksą kaip že
mesnį ("storesnį") tarimą. Pastabesnieji pažymi ir mažesnį akūtinių balsių il
gumą ir didesnį įtempimą ("kietumą"). 

Stebėjimai rodo, kad tokios subjektyvios priegaidžių charakteristikos ap
skritai teisingos. Akūtas iš tikrųjų tam tikru tarimo momentu yra aukštesnis už 

• Visi trys diktoriai (G.B., G.J., A.G.), nors yra baigę aukštąją mokyklą arba mokosi jo
je, be priekaištų kalba tiriamąja tarme, bendraudami su savo šeimų nariais ir kitais tos tannės 
atstovais. Jokių tarties ir klausos derektų jie neturi. 

, Kaip žinoma. tono aukščiui įtakos turi ir intensyvumas, tačiau kalbos diapazone ta įtaų 

ka yra tokia maža, kad i ją galima nekreipti dėmesio (plg. P. Laderoged. Elemenls or Acou
stic Phoneties, Chicago, 1961, p. 19). 

8 Asimetriškų virpesių atveju imti amplitudės teigiamosios ir neigiamosios dalies vidur
kiai. To~ intensyvumo nustatymas, suprantama, yra apYlikris . 

• Logaritmini masteli tokiems žemi,ems dažnumams rekomenduoja Leningrado ronetikai 
(žr. JI. 3HHJlep. 06ma. <jxJHeTHKa. JIeHHHrpaJl. 1960. p. 189-190). 

10 Taip daroma todėl, kad nei absoliutus hercų skaičius, nei jų logaritmai tiksliai neatspin
di žmogaus ausies suvokiamų tono aukščio pakitimų, o tai neleidžia lyginti skirtingų skiemenų 
muzikinius piešinius. 

n .virs, kelių inrormantų nuomone, esąs latviškas žodis (plg. dar išn. 3). 
" Plačiau apie tai žr. straipsnyje "Mažeikių (šiaurės vidurio dounininkų) tarmės pokirti

nių skiemenų priegaidės" ( .. Kalbotyra", XlV, V., 1966, p. 57tL). 
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cirkumfleksą, ištartą maždaug indentiškoje pozicijoje. Ypač lengva tai pastebėti, 
tariant akūtinius ir cirkumfleksinius balsius pašnibždomis. 

1. 3. Artikuliaciniu požiūriu akūtas nuo cirkumflekso skiriasi įtempimu, 
nepastovumu ir faringalizacija (kartais glotalizacija). 

Įtempimas - ryškiausia artikuliacinė akūto ypatybė. Tariant akūtinį 

skiemenį, visi aktyvieji kalbos padargai tam tikru momentu smarkiai nutolsta 
nuo neutralios padėties: liežuvis pakeli amas aukščiau, negu tariant atitinkamą 
cirkumfleksinį skiemenį, lūpos energingiau atki~amos į priekį (tariant u tipo 
balsius) arba atitraukiamo. atgal (tariant i tipo balsius). 

Artikuliacijos nepastovumas ypač gerai pastebimas akūtiniuose ir cir
kumfleksiniuose skiemenyse, turinčiuose žemutinio pakilimo balsius. Cirkum
fleksiniai ii, e (pvz., žodžiuose viika "vaiką", sveka "sveiką") nuo artikuliaci
jos pradžios iki pabaigos yra maždaug vienodo įtempimo ir uždarumo, akūti

niai d, e arba ti, e artikuliacijos pradžioje dažniausiai yra įtemptesni ir uždaresni, 
o pabaigoje atviresni - neretai jie skamba kaip diftongoidai, susidedą iš artimos 
kokybės elementų". Kartais įtemptesnė būna ne balsio pradžia, o jo vidurys ar 
pabaiga. Tačiau visada viena kuri akūtinio balsio dalis yra įtemptesnė ir uždaresnė, 
negu likusioji to paties balsio dalis. 

Faringalizacij ą'4 turi daugelis pozicinių akūto variantų (žymimi ženklu 
" ~ o'). Juos tariant, nosiaryklės (farinkso) sienelės ir minkštasis gomurys yra ge
rokai įtempti, todėl baIsiai gauna aukštėlesnį dusloką tembrą". Kartais faringaliza
ciją lydi glotalizacija - visiškas ar dalinis balsaskylės uždarymas, pagal kurį 
akūtas dažnai vadinamas "laužtine priegaide". Tiriamojoje tarmėje glotaIizacija 
(vad. "lūžis") kaip atskiro žodžio priegaidės požymis nevartojama18 : ji sporadiškai 
pasitaiko tik silpnoj oje, paprastai baigiamojoje, sakinio dalyje ir nekirčiuotuose 
skiemenyse. Glotalizuotą akūtą gali turėti tik izoliuotas žodis, tariamas labai silp
nu ir žemu balsu. 

:Z. O. Instrumentinis priegaidžių tyrimas susiduria su tam tikrais sunku
mais. Visų pirma, prietaisai, kuriais nustatomos akustinės kalbos ypatybės, pa
teikia žymiai daugiau informacijos, negu jos reikia tam ar kitam kalbos elementui 
identifikuoti: individualias diktoriaus balso ypatybes, akustinius požymius, nu
sakančius kalbančiojo nuotaiką, įvairias nerelevantines garsų ypatybes ir t. t.17• 

Antra, priegaidžių požymiai yra susipynę su kitais - ypač su sakinio intona
cijų - požymiais: kiekvieno žodžio pagrindinio tono ir intensyvumo kreivės rodo ir 
žodžio priegaidę, ir sakinio intonacijos atkarpą, realizuojamą tame žodyje. Iz0-
liuoti žodžiai (t. y. žodžiai, tariami tarp pauzių) išimties nesudaro: jie turi 
konstatuojamojo sakinio intonaciją arba, jeigu tariami vienas po kito, išvardija
mosios intonacijos atkarpą. Todėl priegaidžių charakteristikų, nustatytų pagal 

JO Grafilkai juos galima žymėti taip: 00<, elll (ea), pVZ.: dM.kla Ųl4kla), gilllr (gir). 
Y Apie faringalizaają žr. JI. 3 H H JI ep, ;o'm:-veik., p. 137, 200. ~ 
1. Faringalizuota paprastai bŪDa tik balsio dalis. 
11 Kitaip yra kretingiJk:ių tarmėje. Kaip parodė dviejų diktorių - A.K., kilusio ii Darbė

nų (Kretingos raj.), ir GJ., kilusio ii TirkIlių (Mažeikių r'li.), tarties sugretinimas, kretingiJkių 
akūtas daug dažniau (bet ne vlKda!) bŪDa glotalizuotas. Atrodo, slotalizacija ten pasitaiko vi
sais tais atvejais, kur Mažeikių tarmė turi faringalizacijll. Tačiau lis dalykas dar reikalingas t0-
lesnio tyrinėjimo. 

"Plg. r. ClJaHT, AKYCTRąecK3R TeOpHR peQe06pasoB3HHR, M., 1964, p. 15-16. 
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izoliuotus žodžius, negalima laikyti jų distinktyviniais požymiais: distinktyvi
niai gali būti tik požymiai, pasi kartoją visose pozicijose ir nepri
klausą nuo sakinio intonacijos, gretimų skiemenų priegaidžių ir skiemens cent
ro. kokybės. 

Labai sunku nustatyti ir tai, kokie požymiai - muzikiniai ar dinaminiai
sudaro esminę priegaidžių charakteristiką'·, nes jie dažniausiai būna analogiš
ki: kylančio tono skiemenų intensyvumas paprastai yra didėjantis, krintančio 

tono skiemenų intensyvumas - mažėjantis. 

Invariantinius distinktyvinius priegaidžių požymius galima nustatyti, išty
rus jų charakteristikas įvairiose pozicijose ir statistiškai išaiškinus, kurios cha
rakteristikos yra būdingos visiems poziciniams variantams ar bent didj:iajai jų 
daliai. 

2.1. Izoliuotuose žodžiuose akūtas turi staigiai krintantį pagrindinį toną 
(žr. brėž. I ir 3). Kartais pagrindinis tonas kurį laiką būna maždaug vienodo aukštu
mo ir paskui staigiai krinta, kartais jis krinta uuo pat skiemens pradžios. Retkar-
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B r ė ž. 1. Akū/as žodyje pus (G. J.) B r ėž. 2. Cirkumfleksas žodyje pūs (G. J.) "pŪJ" 
"pUS

IIJ8
• 

čiais skiemens ~tiksliau - skiemens centro) pabaigoje pagrindinis tonas šiek tiek 
pakyla aukščiau žemiausio lygio - ypač kai skiemens centrą sudaro sudėtinis 

(resp. mišrusis) dvibalsis. 
Akūto intensyvumas beveik visada kylantis-krintantis. Kylančioji inten

syvumo kreivės dalis trumpesnė už krintančiąją (žr. brėž. 1). Dažnokai ta krei
vė būna netolygi - turi po dvi ar net tris viršūnes (žr. brėž. 3), tačiau tiek toly
gi, tiek neto.lygi intensyvumo kreivė daro maždaug tą patį akustinį efektą, todėl 

.. Plg. Ii. MaJlbM6epr. np06J1eMa MeTO,lĮa. CH""POUUOH ojIoHeTHKe. - .. Ho.oe. JlHHr· 
.HCTHKe", II, M., 1962, p. 362-377. 

11 Grafikuose pirmasis dvibalsių sandas žymimas "pusilgumo" ženklu, nes jis yra trum
pesnis už .. antrinių" i1gųjų dvibalsių pinnllij sandą, plg.: dQ.ms .. (būs.I. 3a.) dums" : dQ'ms .. dū-
mas", gi.ns "gins" gri"ns "grynas" ir t.t. 
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tos ypatybės negalima laikyti "Iaužtinės priegaidės" požymiu (t. y. požymiu, rodan
čiu g10talini sprogimV2 •• 

Cirkumfleksas izoliuotuose žodžiuose yra dvejopas. Skiemenyse, kurių cent
rą sudaro balsiai (pvz.: pūs, pūtt "pūtė" tris, tūtę·- tūte "žinduku"), jis turi toly
giai kylanti pagrindini toną (žr. brėž. z). Kartais pagrindinio tono kreivė turi dvi 
viršūnes: žemesnę skiemens pradžioje ir aukštesnę skiemens pabaigoje. Tokių 
skiemenų intensyvumas yra kylantis-krintantis: kylančioji intensyvumo kreivės 
dalis paprastai ilgesnė už krintančiąją. Pasitaiko ir beveik lygių intensyvumo 
kreivių, o taip pat kreivių su 2 - 3 labai nežymiomis viršūnėmis. 

Skiemenyse, kurių centrą sudaro dvibalsiaiZl, cirkumfleksas turi tolygiai krin
tanti pagrindini toną ir intensyvumą (žr. brėž. 4). Pačiame skiemens gale pagrin
dinis tonas kartais šiek tiek pakyla aukščiau žemiausio lygio. 

Akūto pagrindinio tono diapazonas" didesnis už cirkumflekso diapazo
ną, o santykinis ilgumas mažesnis: akūtinių ir cirkumfleksinių balsių ilgumo san-

Hz 
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B r ėž. 3. Akūla. žodyje leik (A. G.) "Iiek" B r n. 4. Cirkumflek.as žodyje Ii!ik (A. G.) 
.. tiekia" 

tykis maždaug lygus 2:3, dvibalsių - 3 :423• Absoliutinis balsių ilgumas yra toks 
nepastovus, kad nėra jokios prasmės čia pateikti tikslius duomenis. Santykinio 
intensyvumo skaičiavimas pateąkinamų rezultatų nedavė24. 

2.2. Sakiniuose priegaidės turi daugybę ivairių variantų, kartais sunkiai pa-
aiškinamų kokiomis nors aiškiomis fonetinėmis sąlygomis, tačiau dažniausiai 

.. Tai parodė pakartotinis irašų, iš kurių darytos oscilQgramos, perklausymas. 
" Dvibalsiais čia laikomi tik mišrieji dvigarsiai ir grynieji sudėtiniai dvibalsiai. 
II T. y. intervalas tarp pagrindinio tono žemiausio ir aukščiausio taško . 
.. Duomenys nėra visai tikslūs, nes oscilogramose sunku tiksliai nustatyti garsų ribas (žr. 

JI. 3 H H JI e p, min. veik., p. 241 t.; JI. Ii o H JI ap K o, OCUHnnorpacjlHqeCKIIŪ auaJ\113 pe_B, 

JIeHHHrpaJl, 1965, p. 24-31) . 
.. Tai galėjo nulemti suprastintas intensyvumo nustatymas. Kaip žinoma (žr. P. Lade

roged, min. veik., p. 79 t.), norint tiksliai nustatyti garso bangos intensyvumą, reikia atsižvelg
ti ne tik i pagrindinio tono, bet ir i obertonų (virštonių) amplitudes, tačiau turimomis priemo-
nėmis tai padaryti nebuvo galima. . 
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juos nulemia sakinio intonacijos ypatumai. Kadangi nei tarmių, nei literatūrinės 
kalbos intonacijų akustinės charakteristikos nėra tirtos, čia galima pažymėti 
tiktai kelias intonacijų ir priegaidžių sąveikos tendencijas: a) sakinio atkarpoje, 
tariamoje su kylančia intonacija, ir akūtas, ir cirkumfleksas turi kylantį pagrin
dinį toną (brėž.5 [3]'·, [6], [8] ); b) sakinio atkarpoje, tariamoje su krintančia into
nacija, ir akūtas, ir cirkumfleksas turi krintantį pagrindinį toną (brėž.5 [I], [5], 
[7], [9], [II], [4], [10]); c) sakinio atkarpoje, kurioje intonacija pereina iš kilimo 
į kritimą, ir akūtas, ir cirkumfleksas turi kylantį-krintantį pagrindinį toną 

(brėž.5 [12]); d) sakinio (ypač konstatuojamojo) gale priegaidės turi daug žemes
nį pagrindinį toną ir intensyvumą, negu sakinio pradžioje ir viduryje; akūtas to
je padėtyje retkarčiais turi nutrūkstamą pagrindinį toną (brėž. 5 [13]), susijusį 

su glotaliniu sprogimu. Neaiškios sąlygos, kuriomis vartojamas krintantis-ky
lantis akūtas ir cirkumfleksas, beveik lygaus pagrindinio tono cirkumfleksas (brėž. 
5 [4]) ir kt. 

Dar įvairesnės intensyvumo kreivės (plg. įvairius brėž. 5 grafikus). Akūto 
intensyvumas dažniau būna netolygus, trūkčiojantis, kartais net su nutrūki.mo 
tendencija (brėž. 5 [I], [9], [12], [13]), cirkumflekso tolygus (tipiškas pavyzdys -

brėž. 5 [2]), tačiau atskirais atvejais abiejų priegaidžių 
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intensyvumo kreivės būna beveik vienodos (plg. brėž. 5 [7] 
ir [8], [II] ir [4]) . 

Gerokai svyruoja abiejų priegaidžių diapazonai, ta
čiau maždaug vienodose pozicijose akūto diapazonas vi
sada didesnis, negu cirkumflekso. 

Absoliutinis ir net santykinis skiemenų ilgumas svy
ruoja labai smarkiai. Kartais jis 2,5 - 3 kartus mažesnis, 

B, ėž . 6. Intensyvumo negu izoliuotų žodžių. Apytikris akūtinių ir cirkumfleksi
viršūnių di.persija. (Akū- nių skiemenų centrų ilgumo santykis yra maždaug 3 : 4. 
las žymimas ištisine eir- 2. 3. Kurios priegaidžių charakteristikos yra pasto
kumflek.as štrichine li-

niJa) viausios, geriausiai rodo jų fonetinių ypatybių disper-
sija. 

Ypač negriežta intensyvumo viršūnių dispersija (žr. brėž. 6). 
Akūto intensyvumo viršūnė kiek dažniau būna nutolus 10-20 milisekundžių 

nuo skiemens centro pradžios, cirkumflekso - 60 - 80 ms, tačiau, kaip matyti 
iš grafikų, ir kituose taškuose priegaidžių viršūnės gana dažnos. Panašią dispersi
ją rodo ir pagrindinio tono viršūnės (žr. brėž. 7): akūto viršūnės dažniausiai 
būna nutolusios 10-20 ms, cirkumflekso - 20-40 ms. Tai rodo, kad akūtas 
dažniau esti ryškesnio krintančio c~akterio, negu cirkumfleksas, tačiau iš to 
negalima spręsti, kad "tvirtapradiškumas" yra esminė akūto charakteristika. 

Priegaidžių diapazonų dispersija daug griežtesnė (žr. brėž.8). Akūtas daž
niausiai turi 6-7 pustonių (grynosios arba sumažintos kvintos), cirkumflek
sas - 1-2 pustonių (didžiosios arba mažosios sekundos) diapazoną'·. 

Oar aiškiau akūto ir cirkumflekso skirtumas matyti, padalijus kiekvieno skie
mens diapazoną iš jo ilgumo (tas santykis rodo pagrindinio tono kilimo resp. 
kritimo staigumą,). 

II Laužtiniuose skliaustuose duodamas grafiko eilės numeris. 
.. Šie duomenys beveik visai sutampa su diapozonų aritmetiniais vidurkiais (akūto z 7 

pustoniai, cirkumflekso z 2 pustoniai). 
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3. 1. Išnagrinėtoji medžiaga leidžia tvirtinti, kad nei izoliuotuose žodžiuose, 
nei sakiniuose kylantis resp. krintantis pagrindinio tono ir intensyvumo charak
teris, nutrūkstama ("laužtinė") resp. tolygi artikuliacija ir santykinis skiemens 
centro ilgumas negali būti laikomi požymiais, charakterizuojančiais Mažeikių 

tarmės priegaides kaip kalbos sistemos elementus. 

Iš artiku1iacinių ypatybių, būdingų visiems variantams, galima paminėti 

tik artikuliacijos nepastovumą resp.pastovumą27, didesnį resp.mažesnį 
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B r ė ž. 8. Pagrindinio lono 
diapazonų dispersija (ženk

lų reikšmes žr. brėž. 6) 

įtempimą ir (atskiriems variantams) faringalizaciją resp. jos nebuvimą, 

iš akustinių ypatybių - aukštesnį resp. žemesnį tembrą, platų resp. siau
rą pagrindinio tono diapazoną, staigų resp. nes taigų pagrindinio tono 
kitimą ir, iš dalies, netolygų resp. tolygų pagrindinio tono intensyvumą 
(žr. lentelę p. 40). 

Visas šias fonetines charakteristikas galima interpretuoti kaip vieno binarinio 
fonetinio požymio - koncen tru o to (taškinio) resp. nekoncen truoto spū

džio - realizaciją'B. Akūtas turi spūdį, koncentruotą kuriame nors viename 
skiemens taške ir realizuojamą įvairiomis artikuliacinėmis priemonėmis. Spūdžio 

taške pagrindinis tonas yra labiausiai pakilęs, balso traktas uždariausias ir t. t. Kaip 
koncentruoto spūdžio realizaciją reikia interpretuoti ir glotalinį sprogimą ("lū

žį"), nes sprogimo momentu staigiai pasikeičia skiemens tarimo būdas. Cirkumflek
sas turi nekoncentruotą, maždaug tolygiai pasiskirsčiusį visame skiemenyje (skie
mens centre) spūdį: jo pagrindinis tonas, kalbos padargų padėtis ir kitos ypatybės 
yra maždaug pastovios'D. Spūdžio vieta tiriamojoje tarmėje nėra distinktyvinis 
požymis - ji visiškai priklauso nuo sakinio intonacijos'·. 

"Pirmieji požymiai priklauso akūtui, antrieji cirkumneksui . 
.. Kad lietuvių kalbos priegaides paprastai charakterizuoja spūdis (Druck). buvo paste

bėta ir anksčiau (plg. Litauische Dialekstudien. Leipzig. 1931, p. XXI tt.) . 
.. Nekirčiuotų skiemenų pagrindinis tonas būna tuo aukštesnis, kuo arčiau tie skiemenys 

yra prie kirčiuotojo skiemens (plg. brėž. 5 [lID. todėl staigiai kylanti as krintanti akūto pagrin
dini toną galima interpretuoti kaip to skiemens taško, kuriame tonas aukščiausias, akcentavimą . 

.. Tai iš dalies rodo ir inversinis žodžių, turinčią akūtą ir cirkumneksą, klausymas (apie 
inversini klausymą žr. H. H. .n y K e n b C K H ii, npHHUHDbI cerMeHTanHH peąeooro nOTOKa, M.-JI., 
1962. p. 48 tt.): iš kito galo klausomi akūtiniai skiemenys yra panašūs i normalius akūtinius, 
o cirkumneksiniai - i normalius cirkumfleksinius. 
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_______ Priegaide \ ---РоZyшiо Нрав - _____ 
Akiitas Cirkwnfleksas 

:8 
diapazonas 

I 
рю/us 

I 
siauras 

~ 
Pagr. tonas 

~ kitimo staigumas s/aigus 1IJJS/aigus 

.8 

1 Tembras aukS/Q.J ze11'l/ls 

Intепsyvшnas ",,/olygus I /olygus 

pastovumas ""pas/ovus pQ.J/ovus 

Artikuliacines itempimas j/emp/as ""j/emp/as ypatybes 

fabringaJimcija faringalizrlo/as nefaringalizuo/as 

IS turimч аkustiniч сharaktеristikч galima spёti, kad pagrindinis spudZio 
realizavimo bUdas (resp. pa~ios рriеgaidёs) yra muzikinёs prigimties, taёiаu toks 
sрёjimаs laikytinas tik darbo hipoteze, kuП~ rеikёtч patikrinti gausesniais еЬре
rimeotais. 

3. 2. Koncentruotas resp. nekoncentruotas spUdis veikiausiai yra visч и, 

mai~iч ргiеgaidZiч distinktyvinis poZymis, nors konkreti jo realizacija gali Zymiai 
skirtis пио ~ia aprasytosios. 

Vilniaus VaIstybinis V. Кapsuko У. 
universitetas 

Uеtuviч kalbos katedra 

Iteikta 1965 Ш' 
rugsёj о шёп. 

ФОНЕТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СЛОГОВЫХ ИНТОНАЦИЙ 
МАЖЕЙКЯЙСКОГО ГОВОРА 

А. ПIPЩIНИС 

Резюме 

в ударных слогах Мажейкяйского (северо-жемайтского) говора про
тивопоставляются две интонации - акут и циркумфлекс. Данное проти

вопоставление обладает такой же различительной силой, как и, например, 

противопоставление разных гласных или согласных фонем. Замена инто

наций искажает слова до неузнаваемости. 
Инструментальное и статнстическое исследование показало, что инто

нации данного говора обладают следующими постоянными фонетически

ми признаками: а) акут: широкий диапазон и резкое изменение основно

го тона голоса, сравнительно высокий тембр, непостоянная, напряженная 

и (у некоторых вариантов) фарингализованная артикуляция; б) циркум-
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флекс: узкий диапазои и плавиое измеиение основного тона голоса, срав

нительно низкий тембр, постоянная, иеиапряженная и нефарингализоваи

ная артикуляция. Все эти конкретные фоиетические особеииости можно 

считать реализацией одиого бинарного инвариантиого призиака: коицеит

рироваиный (точечный) акцент resp. иекоицентрированный акцент. 
Акут является акцентом, концентрированным в одной точке слога, циркум

флекс-акцентом, распределенным во всем слоге. Локализация акцента в 

слоге всецело зависит от интонации предложения. 

Можно предпологать, что интонации противопоставляются по тано

МУ же признаку и в других жемайтских говорах. 


